
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

КУШВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ПОСЕЛКА АЗИАТСКАЯ 

624310, Свердловская область, г. Кушва, пос. Азиатская, ул. Стадионная, 1б  

тел. (34344) 2-40-04 e-mail: aziaschool@mail.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

24.01.2025                                                                                                         № 6-д 

 

 

Об утверждении перечня учебников  
МАОУ СОШ пос. Азиатская 

на 2025-2026 учебный год 

 

На основании приказа Министерства просвещения РФ № 769 от 5 ноября 2024 года «Об 
утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реали-
зации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляю-
щими образовательную деятельность, и установлении предельного срока использования ис-
ключенных учебников и разработанных в комплекте с ними учебных пособий»,  решения 
педагогического совета от 17.01.2025 протокол № 1, 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Определить перечень учебников, используемых для реализации образовательных про-

грамм начального общего, основного общего образования МАОУ СОШ  в 2025-2026 учеб-

ном году (приложение 1).                                                          

 2.Определить перечень учебных пособий, используемых для реализации образовательных 

программ начального общего, основного общего образования МАОУ СОШ  в 2025-2026 

учебном году (приложение 2)                                               

3.Контроль за исполнением приказа оставлю за собой.                                                
 

 

 

Директор школы        Н.М. Шерстобитова 

 



Приложение 1 к приказу от 24.01.2025 №6-д 

 

Перечень учебников, используемых для реализации образовательных программ начального общего, основного общего образования  
МАОУ СОШ пос. Азиатская в 2025-2026 учебном году 

  Предмет  № в ФП Класс  Автор Наименование Издательство 

Литературное чтение 1.1.1.1.1.1.1 1 Горецкий В.Г., Кирюшкин 
В.А., Виноградская Л.А., 
Бойкина М.В. 

Русский язык. Азбука: 1-й 
класс (в 2 частях) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Литературное чтение 1.1.1.1.2.1.1 1 Климанова Л.Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение (в 2 
частях) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Русский язык 1.1.1.1.1.1.2 1 Канакина В.П., Горецкий 
В.Г. 

Русский язык  АО «Издательство 
«Просвещение» 

Математика 1.1.1.4.1.1.1 1 Моро М.И., Волкова С.И., 
Степанова С.В. 

Математика (в 2 частях) АО «Издательство 
«Просвещение» 

Музыка  1.1.1.7.2.1.1 1 Критская Е. Д., Сергеева Г. 
П., Шмагина Т. С. 

Музыка  АО «Издательство 
«Просвещение» 

Изобразительное   
искусство 

1.1.1.7.1.1.1 1 Неменская Л. А./ под 
редакцией Неменского Б. М. 

Изобразительное 
искусство 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Окружающий мир 1.1.1.5.1.1.1 1 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 
частях) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Труд (технология)  1.1.1.8.1.1.1 1 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология  АО «Издательство 
«Просвещение» 

Физическая культура 1.1.1.9.1.2.1 1 Матвеев А.П. Физическая культура АО «Издательство 
«Просвещение» 

Литературное чтение 1.1.1.1.2.1.2 2 Климанова Л.Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. и 
другие 

Литературное чтение (в 2 
частях) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Русский язык 1.1.1.1.1.1.3 2 Канакина В.П., Горецкий 
В.Г. 

Русский язык (в 2 частях) АО «Издательство 
«Просвещение» 

Иностранный язык 1.1.1.3.1.1.1 2 Быкова Н. И., Дули Д., 
Поспелова М. Д. и др. 

Английский язык. 2 класс. 
Учебник. В 2 ч. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Математика 1.1.1.4.1.1.2 2 Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. 

Математика (в 2 частях) АО «Издательство 
«Просвещение» 



Музыка  1.1.1.7.2.1.2  2 Критская Е. Д., Сергеева Г. 
П., Шмагина Т. С.  

Музыка. 2 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

Изобразительное 
искусство 

1.1.1.7.1.1.2  2 Коротеева Е. И./ под ред. 
Неменского Б. М. 

Изобразительное 
искусство. 2 класс 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Окружающий мир 1.1.1.5.1.1.2 2 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 
частях) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Труд (технология) 1.1.1.8.1.1.2 2 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 2 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

Физическая культура 1.1.1.9.1.2.2 2 Матвеев А.П. Физическая культура. 2 

класс 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Русский язык 1.1.1.1.1.1.4. 3 Канакина В.П., Горецкий В.Г Русский язык (в 2 частях) АО «Издательство 
«Просвещение» 

Литературное чтение 1.1.1.1.2.1.3. 3 Климанова Л.Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. и 
другие 

Литературное чтение (в 2 
частях) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Иностранный язык 1.1.1.3.1.1.2. 3 Быкова Н. И., Дули Д., 
Поспелова М. Д. и другие 

Английский язык (в 2 
частях) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Математика 1.1.1.4.1.1.3. 3 Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. 

Математика (в 2 частях) АО «Издательство 
«Просвещение» 

Музыка  1.1.1.7.2.1.3. 3 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка  АО «Издательство 
«Просвещение» 

Изобразительное 
искусство 

1.1.1.7.1.1.3. 3 Горяева Н. А., Неменская Л. 
А., Питерских А. С. и др./ 
под ред. Неменского Б. М. 

Изобразительное 
искусство 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Окружающий мир 1.1.1.5.1.1.3. 3 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 
частях) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Труд (технология) 1.1.1.8.1.1.3. 3 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология  АО «Издательство 
«Просвещение» 

Физическая культура 1.1.1.9.1.2.3. 3 Матвеев А.П. Физическая культура АО «Издательство 
«Просвещение» 

Литературное чтение 1.1.1.1.2.1.4 4 Климанова Л.Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. и 
другие 

Литературное чтение (в 2 
частях) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Русский язык 1.1.1.1.1.1.5 4 Канакина В.П., Горецкий 
В.Г. 

Русский язык (в 2 частях) АО «Издательство 
«Просвещение» 

Математика 1.1.1.4.1.1.4 4 Моро М.И.,  Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. 

Математика (в 2 частях) АО «Издательство 
«Просвещение» 



Музыка  1.1.1.7.2.1.4 4 Сергеева Г.П., Критская Е.Д., 
Шмагина Т.С. 

Музыка  АО «Издательство 
«Просвещение» 

Изобразительное 
искусство 

1.1.1.7.1.1.4. 4 Неменская Л. А./под ред. 
Неменского Б.М. 

ИЗО АО «Издательство 
«Просвещение» 

Окружающий мир 1.1.1.5.1.1.4 4 Плешаков А.А. Крючкова 
Е.А. 

Окружающий мир (в 2 
частях) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Труд (технология) 1.1.1.7.1.8.4 4 Роговцева Н.И., Богданова 
Н.В., Шипилова Н.В. 

Технология  АО «Издательство 
«Просвещение» 

Физическая культура 1.1.1.8.1.3.1 4 Лях В.И. Физическая культура АО «Издательство 
«Просвещение» 

Иностранный язык 1.1.1.3.1.1.3. 4 Быкова Н. И., Дули Д., 
Поспелова М. Д. и др. 

Английский язык (в 2 
частях) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Основы религиозных 
культур и светской этики 

1.1.1.6.1.6.1 4 Шемшурина А. И., 
Шемшурин А. А. 

Основы религиозных 
культур и светской этики. 
Основы светской этики 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Русский язык 1.1.2.1.1.1.1 5 Ладыженская Т.А., Баранов 
М. Т., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык (в 2 частях) АО «Издательство 
«Просвещение» 

Литература  1.1.2.1.2.1.1 5 Коровина В.Я., Журавлев 
В.П., Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях) АО «Издательство 
«Просвещение» 

Математика 1.1.2.4.1.1.1 5 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 
Чесноков А.С. и др. 

Математика. 5 класс. 
Базовый уровень (в 2 
частях) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Труд (технология) 1.1.2.8.1.1.1 5 Глозман Е.С., Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология  АО «Издательство 
«Просвещение» 

Биология  1.1.2.6.3.1.1 5 Пасечник В. В., Суматохин 
С. В., Гапонюк З.Г., Швецов 
Г.Г./ Под ред Пасечника В. 
В. 

Биология. 5 класс. 
Базовый уровень 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

География  1.1.2.5.3.1.1. 5 Алексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина Е.К. и др. 

География. 5-6 классы АО «Издательство 
«Просвещение» 

Изобразительное 
искусство 

1.1.2.8.1.1.1 5 Горяева Н. А., Островская О. 
В./ под ред. Неменского Б. 
М. 

Изобразительное 
искусство 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Иностранный язык 1.1.2.3.1.1.1 5 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык АО «Издательство 
«Просвещение» 

Физическая культура 1.1.2.10.1.1.1 5 Матвеев А.П. Физическая культура АО «Издательство 
«Просвещение» 



История 1.1.2.5.1.1.1 5 Мединский В. Р., Чубарьян 
А. О. 

История. Всеобщая 
история. История 
Древнего мира. 5 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Музыка  1.1.2.8.2.1.1 5 Сергеева Г. П., Критская Е. 
Д. 

Музыка  АО «Издательство 
«Просвещение» 

Русский язык 1.1.2.1.1.1.2 6 Баранов М.Т., Ладыженская 
Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык (в 2 частях) АО «Издательство 
«Просвещение» 

Литература  1.1.2.1.2.1.2. 6 Полухина В.П., Коровина 
В.Я., Журавлев В.П. и др.; 
под ред. Коровиной В.Я. 

Литература (в 2 частях) АО «Издательство 
«Просвещение» 

Иностранный язык 1.1.2.3.1.1.2. 6 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык АО «Издательство 
«Просвещение» 

Математика  1.1.2.4.1.1.2. 6 Виленкин А.Н., Жохов В.И., 
Чесноков А.С. и др. 

Математика: 6-й класс: 
базовый уровень (в 2 
частях) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

История 1.1.2.5.1.1.2 6 Мединский В. Р., Чубарьян 
А. О. 

История. Всеобщая 
история. История 
Средних веков. 6 класс 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.5.1.1.6 6 Мединский В. Р., Торкунов 
А. В. 

История. История России. 
IX — начало XVI в. 6 
класс 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

География  1.1.2.5.3.1.1 6 Алексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина Е.К. и др. 

География. 5-6 классы АО «Издательство 
«Просвещение» 

Биология 1.1.2.6.3.1.2 6 Пасечник В. В., Суматохин 
С. В., Гапонюк З.Г., Швецов 
Г.Г.; под ред Пасечника В. В. 

Биология: 6-й класс: 
базовый уровень 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Музыка  1.1.2.8.2.1.2 6 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка  АО «Издательство 
«Просвещение» 

Изобразительное 
искусство 

1.1.2.8.1.1.2 6 Неменская Л.А. ИЗО. Искусство в жизни 
человека. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Труд (технология) 1.1.2.8.1.1.2. 6 Глозман Е.С., Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология.  АО «Издательство 
«Просвещение» 

Физическая культура 1.1.2.9.1.1.2. 6 Матвеев А.П. Физическая культура. 6-7 

классы 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Русский язык 1.1.2.1.1.1.3. 7 Баранов М.Т., Ладыженская 
Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык (в 2 частях) АО «Издательство 
«Просвещение» 



Литература  1.1.2.1.2.1.3. 7 Коровина В.Я., Журавлев 
В.П., Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях)  АО «Издательство 
«Просвещение» 

Иностранный язык 1.1.2.3.1.1.2. 7 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык. 7 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

Алгебра 1.1.2.4.1.1.3 7 Макарычев Ю.Н., Миндюк 
Н.Г., Нешков К.И. и др./ Под 
ред. Теляковского С.А. 

Математика. Алгебра. 7 
класс. Базовый уровень 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Геометрия 1.1.2.4.1.2.1 7 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др. 

Математика. Геометрия. 
7-9 класс. Базовый 
уровень 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Вероятность и статистика 1.1.2.4.1.3.1 

 

7 Высоцкий И.Р., Ященко 
И.В.; под ред. Ященко И.В. 

Математика. Вероятность 
и статистика: 7-9-е 
классы: базовый уровень: 
учебник: в 2 частях 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Информатика  1.1.2.4.2.1.1 7 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика АО «Издательство 
«Просвещение» 

История 1.1.2.5.1.1.3 7 Мединский В. Р., Чубарьян 
А. О. 

История. Всеобщая 
история. История Нового 
времени. Конец XV — 

XVII в. 7 класс 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.5.1.1.7 7 Мединский В. Р., Торкунов 
А. В. 

История. История России. 
XVI—XVII вв. 7 класс 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

География  1.1.2.5.3.1.2. 7 Алексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина Е.К. и др. 

География. 7 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

Биология 1.1.2.6.3.1.3. 7 Пасечник В. В., Суматохин 
С. В., Гапонюк З.Г. и др./ 
Под редакцией Пасечника В. 
В. 

Биология. 7 класс. 
Базовый уровень 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Музыка  1.1.2.7.2.1.3. 7 Сергеева Г. П., Критская Е. 
Д. 

Музыка  АО «Издательство 
«Просвещение» 

Изобразительное 
искусство 

1.1.2.7.1.1.3. 7 Питерских А. С., Гуров Г. Е./ 
под ред. Неменского Б. М. 

Изобразительное 
искусство 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Труд (технология) 1.1.2.8.1.1.3. 7 Глозман Е.С., Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология. 7 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

Физическая культура 1.1.2.9.1.1.2. 7 Матвеев А.П. Физическая культура. 6-7 

классы 

АО «Издательство 
«Просвещение» 



Физика  1.1.2.6.1.1.1. 7 Перышкин И. М., Иванов А. 
И. 

Физика: базовый уровень АО «Издательство 
«Просвещение» 

Русский язык 

 

1.1.2.1.1.5.4 8 Рыбченкова Л.М.., 
Александрова О.М., 
Загоровская О.В. 

Русский язык АО «Издательство 
«Просвещение» 

Литература  1.1.2.1.2.2.4 8 Коровина В.Я, Журавлев 

В.П., Коровин В.И 

Литература  АО «Издательство 
«Просвещение» 

Иностранный язык 1.1.2.3.1.1.4. 8 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык. 8 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

Алгебра  1.1.2.4.1.1.4. 

 

8 Макарычев Ю.Н., Миндюк 
Н.Г., Нешков К.И. и др./ Под 
ред. Теляковского С.А. 

Математика. Алгебра. 8 
класс. Базовый уровень. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Геометрия 1.1.2.4.1.2.1 8 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др. 

Математика. Геометрия. 
7-9 класс. Базовый 
уровень 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Вероятность и статистика 1.1.2.4.1.3.1 

 

8 Высоцкий И.Р., Ященко 
И.В.; под ред. Ященко И.В. 

Математика. Вероятность 
и статистика: 7-9-е 
классы: базовый уровень: 
учебник: в 2 частях 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Информатика  1.1.2.4.4.1.2 8 Босова Л.Л. Информатика АО «Издательство 
«Просвещение» 

История 1.1.2.5.1.1.4 8 Мединский В. Р., Чубарьян 
А. О. 

История. Всеобщая 
история. История Нового 
времени. XVIII — начало 
XIX в. 8 класс 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.5.1.1.8 8 Мединский В. Р., Торкунов 
А. В. 

История. История России. 
XVIII — начало XIX в. 8 
класс 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Обществознание  1.1.2.5.2.1.3. 8 Боголюбов Л. Н., Городецкая 
Н. И., Иванова Л. Ф. и др. 

Обществознание. 8 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

География  1.1.2.5.3.1.3. 8 Алексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина Е.К. и др. 

География. 8 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

Биология  1.1.2.6.3.1.4. 8 Пасечник В. В., Суматохин 
С. В., Гапонюк З.Г./ Под 
редакцией Пасечника В. В. 

Биология. 8 класс. 
Базовый уровень 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Музыка  1.1.2.7.2.1.4. 8 Сергеева Г. П., Критская Е. 
Д. 

Музыка. 8 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 



Труд (технология) 1.1.2.8.1.1.4 8 Глозман Е.С., Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология. 8-9 классы АО «Издательство 
«Просвещение» 

Физическая культура 1.1.2.8.1.1.2 8 Лях В.И. Физическая культура 8-9 

кл. 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

Основы безопасности и 
защиты Родины 

1.1.2.10.1.1.1. 8 Куличенко Т. В., Костюк Г. 
П., Дежурный Л. И. и др./ 
под науч. ред. Шойгу Ю. С. 

Основы безопасности 
жизнедеятельности.  8-9 

классы. Учебник. В 2 ч. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Физика  1.1.2.6.1.1.2.  8 Перышкин И. М., Иванов А. 
И. 

Физика: базовый уровень АО «Издательство 
«Просвещение» 

Химия  1.1.2.6.2.1.1.  8 Габриелян О.С., Остроумов 
И.Г., Сладков С.А. 

Химия: базовый уровень АО «Издательство 
«Просвещение» 

Русский язык 1.1.2.1.1.5.5 9 Рыбченкова Л.М.., 
Александрова О.М., 
Загоровская О.В. 

Русский язык  АО «Издательство 
«Просвещение» 

Литература  1.1.2.1.2.2.5 9 Коровина В.Я., Журавлев 
В.П., Коровин В.И. и другие; 
под редакцией Коровиной 
В.Я. 

Литература (в 2 частях) АО «Издательство 
«Просвещение» 

Алгебра  1.1.2.4.1.1.5. 9 Макарычев Ю.Н., Миндюк 
Н.Г., Нешков К.И. и др./ Под 
ред. Теляковского С.А. 

Математика. Алгебра. 9 
класс. Базовый уровень 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Геометрия  1.1.2.4.1.2.1 9 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др. 

Математика. Геометрия. 
7-9 класс. Базовый 
уровень 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Вероятность и статистика 1.1.2.4.1.3.1 

 

9 Высоцкий И.Р., Ященко 
И.В.; под ред. Ященко И.В. 

Математика. Вероятность 
и статистика: 7-9-е 
классы: базовый уровень: 
учебник: в 2 частях 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Иностранный язык 1.1.2.3.1.1.5 9 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык. 9 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

Информатика  1.1.2.4.2.1.3 9 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 9 класс. 
Базовый уровень 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

История 1.1.2.5.1.1.5 9 Мединский В. Р., Чубарьян 
А. О. 

История. Всеобщая 
история. История Нового 
времени. XIX — начало 
XX в. 9 класс и 

АО «Издательство 
«Просвещение» 



1.1.2.5.1.1.9 9 Мединский В. Р., Торкунов 
А. В. 

История. История России. 
1825—1914 гг. 9 класс 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Обществознание  1.1.2.5.2.1.4 9 Боголюбов Л. Н., 
Лазебникова А. Ю., Лобанов 
И. А. и др. 

Обществознание. 9 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

География  1.1.2.5.3.1.4 9 Алексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина Е.К. и др. 

География. 9 класс АО «Издательство 
«Просвещение» 

Биология 1.1.2.6.3.1.5. 9 Пасечник В.В., Каменский 
А.А., Швецов Г.Г. и др./ Под 
ред. Пасечника В.В. 

Биология. 9 класс. 
Базовый уровень 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Труд (технология) 1.1.2.8.1.1.4 9 Глозман Е.С., Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология. 8-9 классы АО «Издательство 
«Просвещение» 

Физическая культура 1.1.2.8.1.1.2 9 Лях В.И. Физическая культура 8-9 

кл. 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

Основы безопасности и 
защиты Родины 

1.1.2.10.1.1.1. 9 Куличенко Т. В., Костюк Г. 
П., Дежурный Л. И. и др./ 
под науч. ред. Шойгу Ю. С. 

Основы безопасности 
жизнедеятельности.  8-9 

классы. Учебник. В 2 ч. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Физика  1.1.2.6.1.1.3 9 Перышкин И. М., Гутник Е. 
М., Иванов А. И. и др. 

Физика. 9 класс. Базовый 
уровень 

О «Издательство 
«Просвещение» 

Химия  1.1.2.6.2.1.2. 9 Габриелян О. С., Остроумов 
И. Г., Сладков С. А. 

Химия. 9 класс. Базовый 
уровень 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Речь и альтернативная 
коммуникация 

1.3.6.1.1.3.1.2 2 СК Комарова С.В. Речевая практика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Математические 
представления 

1.3.6.1.2.1.1.2 2 СК Алышева Т.В. Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Окружающий природный 
мир 

Человек 

1.3.6.1.3.1.2.2 2 СК Матвеева Н.Б., Ярочкина 
И.А., Попова М.А. и другие 

Мир природы и человека 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Изобразительная 
деятельность 

1.3.1.1.4.1.1.2 2 СК Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное 
искусство (для 
обучающихся с 

АО «Издательство 
«Просвещение» 



интеллектуальными 
нарушениями) 

Музыка и движение 1.3.6.1.4.1.1.2 2 СК Евтушенко И.В. Музыка (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Адаптивная физкультура - 2 СК - - - 

Окружающий 
социальный мир 

- 2 СК - - - 

Речь и альтернативная 
коммуникация 

1.3.6.1.1.3.1.3 3 СК Комарова С.В. Речевая практика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Математические 
представления 

1.3.6.1.2.1.1.3 3 СК Алышева Т.В. Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Окружающий природный 
мир 

Человек 

1.3.6.1.3.1.2.3 3 СК Матвеева Н.Б., Ярочкина 
И.А., Попова М.А. 

Мир природы и человека 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Изобразительная 
деятельность 

1.3.6.1.4.2.1.3 3 СК Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное 
искусство (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Адаптивная физкультура - 3 СК - - - 

Окружающий 
социальный мир 

- 3 СК - - - 

Музыка и движение 1.3.6.1.4.1.1.3 3 СК Евтушенко И. В., 
Чернышкова Е.В. 

Музыка (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Домоводство 1.3.6.1.5.1.1.3 3 СК Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд 
(для обучающихся с 

АО «Издательство 
«Просвещение» 



интеллектуальными 
нарушениями) 

Речевая практика 1.3.6.1.1.3.1.4 4 СК Комарова С.В. Речевая практика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Русский язык 1.3.6.1.1.1.1.3 4 СК Якубовская Э.В., Коршунова 
Я.В. 

Русский язык (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Чтение (литературное 
чтение) 

1.3.6.1.1.2.1.3 4 СК Ильина С.Ю. Чтение (для обучающихся 
с интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Математика  1.3.6.1.2.1.1.4 4 СК Алышева Т.В., Яковлева 
И.М. 

 

Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Мир природы 1.3.6.1.3.1.2.4 4 СК Матвеева Н.Б., Ярочкина 
И.А., Попова М.А. 

Мир природы и человека 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Рисование 
(изобразительное 
искусство) 

1.3.6.1.4.2.1.4 4 СК Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное 
искусство (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Труд (технология) 1.3.6.1.5.1.1.4 4 СК Кузнецова Л.А., Симукова 
Я.С. 

Технология. Ручной труд 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Музыка 1.3.6.1.4.1.1.4 4 СК Евтушенко И. В., 
Чернышкова Е.В. 

Музыка (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Адаптивная физкультура - 4 СК - - - 

Русский язык 1.2.1.1.2.4 5 СК  Якубовская Э. В., 
Галунчикова Н. Г. 

Русский язык (для 
обучающихся с 

АО «Издательство 
«Просвещение» 



интеллектуальными 
нарушениями) 

Чтение (литературное 
чтение) 

1.2.1.3.2.4 5 СК Ильина С.Ю., Головкина 
Т.М. 

Чтение (для обучающихся 
с интеллектуальными 
нарушениями) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Математика  1.2.2.1.1.5 5 СК Алышева Т. В., Амосова Т. 
В., Мочалина М.А. 

Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Природоведение 1.2.6.2.1.1 5 СК Лифанова Т. М., Соломина Е. 
Н. 

Природоведение (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Основы социальной 
жизни 

1.2.5.1.1.1 5 СК Комарова С.В., 
Александрова Е.Л. 

Основы социальной 
жизни (для обучающихся 
с интеллектуальными 
нарушениями) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Музыка 1.2.4.1.2.1 5 СК Евтушенко И.В., 
Чернышкова Е.В. 

Музыка (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Рисование 
(изобразительное 
искусство) 

1.2.4.2.1.5 5 СК Рау М. Ю., Зыкова М. А. Изобразительное 
искусство (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Труд (технология) 1.2.7.1.6.1 5 СК Карман Н.М., Ковалёва Е.А., 
Зак Г.Г. 

Технология. Цветоводство 
и декоративное 
садоводство (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Адаптивная физкультура - 5 СК - - - 

Речь и альтернативная 
коммуникация 

1.3.6.2.1.1.1.2. 6 СК  Якубовская Э. В., 
Галунчикова Н. Г. 

Русский язык. 6 класс. 
Учебник (для 
обучающихся с 

АО «Издательство 
«Просвещение» 



интеллектуальными 
нарушениями) 

1.3.6.2.1.2.1.2. 6 СК Ильина С.Ю., Головкина 
Т.М. 

Чтение. 6 класс. Учебник 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Математические 
представления 

1.3.6.2.2.1.1.2. 6 СК  Алышева Т. В., Амосова Т. 
В., Мочалина М. А. 

Математика. 6 класс. 
Учебник (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Окружающий природный 
мир 

1.3.6.2.3.1.1.2. 6 СК Лифанова Т. М., Соломина Е. 
Н. 

Природоведение. 6 класс. 
Учебник (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Человек - 6 СК - - - 

Домоводство  
Окружающий 
социальный мир 

1.3.6.2.4.1.1.2. 6 СК  Комарова С.В., 
Александрова Е.Л. 

Основы социальной 
жизни. 6 класс. Учебник 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Музыка и движение - 6 СК - - - 

Изобразительная 
деятельность 

- 6 СК - - - 

Адаптивная физкультура - 6 СК - - - 

Труд (технология) 1.3.6.2.6.1.5.2. 6 СК Карман Н.М., Ковалёва Е.А., 
Зак Г.Г. 

Технология. Цветоводство 
и декоративное 
садоводство. 6 класс. 
Учебник (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Русский язык 1.3.6.2.1.1.1.3 7 СК Якубовская Э. В., 
Галунчикова Н. Г. 

Русский язык. 7 класс. 
Учебник (для 
обучающихся с 

АО «Издательство 
«Просвещение» 



интеллектуальными 
нарушениями) 

Чтение (литературное 
чтение) 

2.3.3.2.1.1.1.1 7 СК Ильина С. Ю., Головкина Т. 
М. 

Чтение. 7 класс. Учебник 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Математика  1.3.6.2.2.1.2.2 7 СК Алышева Т.В. Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

- 7 СК Алышева Т.В. Математика. 7 класс. 
Учебное пособие (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Информатика 2.3.3.2.2.2.1.1. 7 СК Алышева Т. В., Лабутин В. 
Б., Лабутина В. А. 

Информатика. 7 класс. 
Учебник (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Биология 1.3.6.2.3.2.1.1. 7 СК Клепинина З.А. Биология. Растения. 
Бактерии. Грибы (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

География 1.3.6.2.3.3.1.2 7 СК Лифанова Т. М., Соломина Е. 
Н. 

География. 7 класс. 
Учебник (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Основы социальной 
жизни 

- 7 СК - - - 

История Отечества 1.3.6.2.4.3.1.1 7 СК Бгажнокова И. М., Смирнова 
Л. В. 

История Отечества. 7 
класс. Учебник (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 



Труд (технология) 1.3.6.2.6.1.6.3. 7 СК Галина А.И., Головинская 
Е.Ю. 

Технологии. Профильный 
труд. Подготовка 
младшего 
обслуживающего 
персонала(для 
обучающихся с 
умственной отсталостью) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Адаптивная физкультура - 7 СК - - - 

   

 

 

  



Приложение 2 к приказу от 24.01.2025 №6-д 

Перечень учебных пособий, используемых для реализации образовательных программ начального общего, основного общего образования 
МАОУ СОШ пос. Азиатская в 2025-2026 учебном году 

  Предмет  № в ФП Класс  Автор Наименование Издательство 

Труд (технология) - 5 Копосов Д. Г. 

 

Технология. 
Робототехника. 5-6 класс. 
Учебное пособие 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

- 5 Бешенков С.А., Шутикова 
М.И., Неустроев С.С., 
Миндзаева Э.В., Лабутин 
В.Б., Филиппов В.И. 

Технология. 
Производство и 
технологии. 5-6 классы. 
Учебное пособие 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Труд (технология) - 6 Копосов Д. Г. 

 

Технология. 
Робототехника. 5-6 класс. 
Учебное пособие 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

- 6 Бешенков С.А., Шутикова 
М.И., Неустроев С.С., 
Миндзаева Э.В., Лабутин 
В.Б., Филиппов В.И. 

Технология. 
Производство и 
технологии. 5-6 классы. 
Учебное пособие 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Труд (технология) 1.1.2.8.1.6.1. 7 Копосов Д.Г. Технология. 
Робототехника. 7-8 класс. 
Учебник 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.8.1.4.1. 7 Бешенков С.А.,Шутикова 
М.И.,Неустроев С.С. и др. 

Технология. 
Производство и 
технологии 7-9 класс. 
Учебник 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

- 7 Заборская О.Ю., Логвинова 
О.Н. 

Труд (технология). 
Растениеводство и 
животноводство. 7-8 

классы. Учебное пособие 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Труд (технология) 1.1.2.8.1.6.1. 8 Копосов Д.Г. Технология. 
Робототехника. 7-8 класс. 
Учебник 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.8.1.7.2. 8 Копосов Д.Г. Технология. 3D-

моделирование и 
АО «Издательство 
«Просвещение» 



прототипирование. 8 
класс. Учебник 

1.1.2.8.1.4.1. 8 Бешенков С.А.,Шутикова 
М.И.,Неустроев С.С. и др. 

Технология. 
Производство и 
технологии 7-9 класс. 
Учебник 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

- 8 Копосов Д.Г. Робототехника. 8-11 

классы. Управление 
квадрокоптером 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

- 8 Луцкий М.В., Швецов Д.В., 
Николаев С.И., Семенов Н.С. 

Труд (технология). 
Беспилотные летательные 
аппараты. 8-9 классы. 
Учебное пособие 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

- 8 Заборская О.Ю., Логвинова 
О.Н. 

Труд (технология). 
Растениеводство и 
животноводство. 7-8 

классы. Учебное пособие 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Труд (технология) 1.1.2.8.1.7.3 9 Шутикова М.И.,Неустроев 
С.С.,Филиппов В.И. и др. 

Технология. 3D-

моделирование, 
прототипирование и 
макетирование. 9 класс. 
Учебник 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.8.1.4.1. 9 Бешенков С.А.,Шутикова 
М.И.,Неустроев С.С. и др. 

Технология. 
Производство и 
технологии 7-9 класс. 
Учебник 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.8.1.6.2. 9 Копосов Д.Г. Технология. 
Робототехника на 
платформе Arduino. 9 
класс. Учебник 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

- 9 Луцкий М.В., Швецов Д.В., 
Николаев С.И., Семенов Н.С. 

Труд (технология). 
Беспилотные летательные 
аппараты. 8-9 классы. 
Учебное пособие 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Читательская 
грамотность 

1.1.1.1.2.1.2 2 Климанова Л.Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. и 
другие 

Литературное чтение (в 2 
частях) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 



Читательская 
грамотность 

1.1.1.1.2.1.3 3 Климанова Л.Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. и 
другие 

Литературное чтение (в 2 
частях) 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Математическая 
грамотность 

2.1.2.4.1.4.1 6 Шарыгин И.Ф., Ерганжиева 
Л.Н. 

Математика: наглядная 
геометрия 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Математическая 
грамотность 

1.1.2.4.1.2.1 7 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др. 

Математика. Геометрия. 
7-9 класс. Базовый 
уровень 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Математическая 
грамотность 

1.1.2.4.1.2.1 8 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др. 

Математика. Геометрия. 
7-9 класс. Базовый 
уровень 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Читательская 
грамотность 

1.1.2.1.1.1.1 5 Ладыженская Т.А., Баранов 
М. Т., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык (в 2 частях) АО «Издательство 
«Просвещение» 

Читательская 
грамотность 

1.1.2.1.1.5.5 9 Рыбченкова Л.М.., 
Александрова О.М., 
Загоровская О.В. 

Русский язык  АО «Издательство 
«Просвещение» 

Естественнонаучная 
грамотность 

 5    

Естественнонаучная 
грамотность 

 6    

Естественнонаучная 
грамотность 

2.1.2.6.3.1.1 7 Еремин В.В.,  
Дроздов А.А.,  
Лунин В.В. 

Химия. Введение в 
предмет 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Естественнонаучная 
грамотность 

 8    

Введение в новейшую 
историю России 

 9    

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-09-13T00:16:48+0500




